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АНОТАЦІЯ

Карпова М.Є. Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді

засобами інтерактивних методів навчання. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий навчальний

заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Вищий навчальний заклад

„Університет імені Альфреда Нобеля”, Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему підготовки майбутніх педіатрів

до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання та запропоновано

новий підхід до її розв’язання, що полягає в запровадженні технології підготовки

майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів

навчання.

На підставі аналізу медичної та психолого-педагогічної літератури розкрито

методологічні і теоретичні засади підготовки майбутніх педіатрів до роботи в

команді засобами інтерактивних методів навчання, основу яких становлять:

державні та історичні документи, в яких окреслено основні вимоги до зазначених

фахівців встановлено; фундаментальні наукові джерела, в яких конкретизовано

основні дефініції дослідження, такі як „підготовка”, „професійна підготовка”,

„професійна підготовка майбутніх педіатрів”, „готовність”, „команда”, „робота в

команді”, „готовність до роботи в команді”; наукові розробки щодо підготовки

майбутніх педіатрів до роботи в команді; здобутки сучасних вчених і результати

дисертаційних досліджень, в яких обґрунтовано інтерактивні методи навчання,

що оптимізують процес формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в

команді.

Установлено, що команда є групою людей або робочою групою, яка

характеризується наявністю загальної мети, зацікавленістю у досягненні

спільного результату, узгодженою роботою, розподілом ролей між членами

команди, професіоналізмом, партнерськими принципами взаємодії. Дефініція
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„робота в команді” розглядається в роботі як наслідок діяльності; якість, що

визначає установку на професійні ситуації і завдання; активний стан особистості,

що викликає діяльність. Командна робота в сфері медицини є професійною

діяльністю групи професіоналів, включаючи лікарів, медсестер, соціальних

працівників, дієтологів або фізіотерапевтів, які керують доглядом за певною

кількістю пацієнтів.

У дисертації готовність майбутнього педіатра до роботи в команді розуміємо

як стійке, цілісне, інтегративне утворення особистості, що дозволяє педіатру

здійснювати ефективну командну діяльність в умовах медичного закладу завдяки

наявності ціннісно-мотиваційного ставлення до командної роботи, сукупності

знань і вмінь (комунікативні, організаційно-координувальні, перцептивно-

регулятивні, предметно-інформаційні), що забезпечують ефективну роботу в

команді, професійно важливих особистісних якостей (доброзичливість,

толерантність, соціальна активність, стресостійкість, комунікабельність). Саме

сформованість у педіатра готовності до роботи в команді як складного

інтегративного професійно-особистісного новоутворення обумовлює

ефективність міжособистісної і професійної взаємодії в команді, оцінювання

якості обраних методів вирішення професійних завдань, демонстрацію гнучкості

у стилях рольової поведінки, а також можливість підтримки і зміцнення

згуртованості та довіри між учасниками команди. Опанування цього

особистісного утворення забезпечує перевагу викладача на ринку освітніх послуг.

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваної компетентності:

мотиваційно-ціннісний, когнітивний, діяльнісно-функціональний, особистісний, а

також сукупність критеріїв та їх показників: мотиваційно-ціннісний (наявність

мотивації до командної роботи, інтерактивної спрямованості, цінність допомоги і

милосердя до інших людей, потреба у конструктивному спілкуванні); когнітивний

(повнота і глибина засвоєних знань про команду, принципи її роботи, ролі в

команді); діяльнісно-професійний (рівень володіння уміннями: комунікативні,

організаційно-координувальні, перцептивно-регулятивні, предметно-

інформаційні); особистісний (доброзичливість, толерантність, соціальна
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активність, стресостійкість, комунікабельність), які корелюють з виокремленими

компонентами готовності майбутнього педіатра до роботи в команді.

Визначено рівні розвиненості досліджуваної готовності (низький, достатній,

високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано технологію підготовки майбутніх педіатрів до

роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання, яка містить такі

етапи: концептуальний, мотиваційно-професійний, змістово-діяльнісний,

діагностико-результативний. Концептуальний етап передбачає визначення мети

технології, а саме формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді

і окреслення таких завдань: стимулювання пізнавальної й професійної мотивації

майбутніх педіатрів; оволодіння знаннями про команду, принципи її роботи, ролі

в команді; відпрацювання умінь, що забезпечують ефективну роботу в команді

(комунікативні, організаційно-координувальні, перцептивно-регулятивні,

предметно-інформаційні); забезпечення розвитку особистісних якостей, які

сприяють успішній роботі в команді (доброзичливість, толерантність, соціальна

активність, стресостійкість, комунікабельність); обґрунтування методологічних

підходів (системний, діяльнісний, компетентнісний, особистісно орієнтований,

синергетичний, аксіологічний, контекстний, партисипативний)); визначення

принципів навчання (студентоцентрованості, особистісного цілеутворення

магістранта, інтерактивності, паритетності, доповнення, трансформації й

інтеграції, ситуативної обумовленості, діалогізації, толерантності, рефлексії і

предзахоплення, флексибільності); проведення первинної діагностики рівня

сформованості у магістрантів готовності до роботи в команді та установчого

навчально-методичного онлайн-семінару і тренінгу „Командний підхід в

підготовці майбутніх педіатрів” для викладачів, що здійснюють підготовку

майбутніх педіатрів за освітньо-професійною програмою „Педіатрія”

спеціальності 228 Педіатрія.

Мотиваційно-стимулюючий етап технології орієнтовано: на формування в

магістрантів особистісно-професійного сенсу щодо командної роботи; мотивів і

ціннісних установок фахівця, які визначають загальну спрямованість: професійної
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командної діяльності, потребу в колективних формах спілкування; мотивів

самовдосконалення власного рівня готовності до роботи в команді, цінностей та

цілей командної взаємодії; емоційно-ціннісного ставлення до учасників команди

та співпраці з ними.

Викладено сутність змістово-діяльнісного етапу технології, який спрямовано

на трансформацію змісту освітнього процесу в напрямі надання магістрантам

знань й умінь, що забезпечують ефективну роботу в команді. Основу даного етапу

становили оновлений зміст дисциплін „Педіатрія”, „Дитячі інфекційні хвороби”,

„Дитяча хірургія, ортопедія та травматологія”, „Внутрішні хвороби”;

упровадження таких методів навчання: діалогічно-дискусійні (мозковий штурм,

дискусія, дебати, круглий стіл) імітаційні (імітаційно-рольові та ділові ігри, case-

based-learning), вправляння. Вагома роль відведена методам („Навчання у

команді”, метод організації дослідної групової роботи студентів) кооперативного

навчання та коучингу.

Технологією передбачено впровадження в освітній процес авторського

спецкурсу „Організація командної роботи в медичній організації”, метою якого є

забезпечення загальної теоретичної підготовки майбутніх педіатрів з питань,

пов’язаних зі змістом роботи в команді та формування складових готовності до

роботи в команді майбутніх педіатрів. Викладання спецкурсу передбачає

послугування такими інтерактивними методами навчання: діалогічно-дискусійні

(бесіда, диспут, круглий стіл, дискусія); імітаційні (ділові та рольові ігри,

інтегративно-фасетний метод, case-based-learning); проєктні (індивідуальні,

групові, teambased learning); колаборативні („Навчаємось разом”, „Пилка”,

„Пилка-2”, „Навчання у команді”, метод організації дослідної групової роботи

студентів) та розмаїттям прийомів кооперативного навчання („Три кола

цілепокладання”, „Три кроки: подумай – поділися з партнером – запропонуй

команді”, „Placemat”, „Нумерація студентів”), вправляння та методи коучингу.

Передбачено гармонійне поєднання лекційних (інтерактивна лекція,

динамічна слайд-лекція, відеолекція (Zoom), лекція-дискусія, проблемна лекція),

семінарських (семінар-дискусія, семінар-захист проєктів, інтерактивний семінар,
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семінар генерації ідей, семінар-картковий штурм, семінар-круглий стіл, семінар-

панельна дискусія, симпозіум, семінар „Акваріум”, семінар-взаємонавчання,

семінар-колоквіум, робота сесійних груп (Zoom)) і практичних занять (тренінги).

Констатується, що формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в


[…]

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Методика „Оцінка рівня комунікабельності” (В. Ряховського)

Тест оцінки рівня товариськості, комунікабельності містить можливість

визначити рівень комунікабельності людини, його здатності встановлювати,
підтримувати і зберігати хороші особисті і ділові взаємини з оточуючими людьми.
Випробуваному пропонуються питання, відповідати на які слід, використовуючи три
варіанти відповідей – „так”, „іноді” і „ні”.

Текст опитувальника
1. Вам належить ординарна або ділова зустріч. Чи вибиває Вас з колії її

очікування?
2. Чи викликає у Вас замішання і незадоволення доручення виступити з

докладом, повідомленням, інформацією на якій-небудь нараді, зборі або іншому
подібному заході?

3. Чи не відкладаєте Ви візит до лікаря до останнього моменту?
4. Вам пропонують виїхати у відрядження в місто, де Ви ніколи не були. Чи

прикладете Ви максимум зусиль, щоб уникнути цього відрядження?
5. Чи любите Ви ділитися своїми переживаннями з будь-ким?
6. Чи роздратовує Вас, якщо незнайома людина на вулиці звернеться до Вас з

проханням (показати дорогу, назвати час, відповісти на якесь питання)?
7. Чи вірите Ви, що існує проблема „батьків і дітей” і що людям різних

поколінь важко розуміти одне одного?
8. Чи посоромитеся Ви нагадати знайомому, що він забув Вам повернути

гроші, які зайняв кілька місяців тому?
9. В ресторані або в їдальні Вам подали явно недоброякісне блюдо. Чи

промовчите Ви, лише сердито відсунувши тарілку?
10. Опинившись наодинці з незнайомою людиною, Ви не включитеся з ним в

бесіду і обтяжуватиметеся, якщо першим заговорить він. Чи це так?
11. Вас жахає будь-яка довга черга, де б вона не була (в магазині, бібліотеці,

касі кінотеатру). Ви краще відмовитися від свого наміру чи встанете в кінець черги і
будете нудитися в очікуванні?

12. Чи боїтеся Ви брати участь в якій-небудь комісії по розгляду конфліктних
ситуацій?

13. У Вас є власні, виключно індивідуальні, критерії оцінки творів літератури,
мистецтва, культури і ніяких чужих думок із цього приводу Ви не приймаєте. Це
так?

14. Почувши де-небудь в кулуарах висловлювання явно помилкової точки зору
з добре відомого Вам питання, чи вважаєте Ви за краще промовчати і не вступати в
розмову?
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15. Чи викликає у Вас досаду чиє-небудь прохання допомогти розібратися в
тому або іншому службовому питанні або учбовій темі?

16. Чи охочіше Ви викладаєте свою точку зору (думку, оцінку) у письмовій
формі, ніж в усній?

Обробка й інтерпретація результатів.
Для кількісної обробки даних використовуються „Дешифратор” (Ключі), в яких

вказані бали за обраний варіант відповіді:
„Так” – 2 очка,
„Іноді” – 1 очко,
„Ні” – 0 очок.
Отримані окуляри підсумовуються, і за класифікатором визначається, до якої

категорії відноситься випробуваний.

Низький рівень:
− 30–32 бали – особистість характеризується відсутністю комунікаційних

навичок. Навіть близькому оточенню не легко спілкуватися з такою людиною. На неї
важко покладатись у справі, яка потребує групових зусиль.

− 3 бали і менше: комунікабельність респондента носить нездоровий характер.
Він говіркий, багатослівний, втручається в справи, які не мають до нього ніякого
відношення. Береться судити про проблеми, в яких абсолютно не компетентний.
Вільно або мимовільно він часто становиться причиною різного роду конфліктів у
своєму оточенні. Запальний, образливий, нерідко необ’єктивний. Серйозна робота −
не для нього. Людям важко мати з ним справу і на роботі, і удома, і всюди.

Достатній рівень:
− 25–29 балів: респондент характеризується замкнутістю, мовчазністю, віддає

перевагу самотності, тому у нього мало друзів. Нова робота і необхідність нових
контактів якщо і не приводять до паніки, то надовго виводять його з рівноваги.

− 9–13 балів: респондент достатньо товариський (іноді навіть понад міру).
Характеризується цікавістю, балакучістю, любить висловлюватися з різних питань,
що, час від часу, викликає роздратування оточуючих. Охоче знайомитеся з новими
людьми. Любить бувати в центрі уваги, нікому не відмовляє в проханнях, хоча не
завжди може їх виконати. Якщо закіпає гнівом − швидко відходить. Йому бракує
посидючості, терпіння й відваги при зіткненні з серйозними проблемами.
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− 4–8 балів: такий респондент, швидше за все, „хлопець-друзяка”. Надзвичайно
товариський, завжди в курсі всіх справ, любить брати участь у всіх дискусіях, хоча
серйозні теми можуть викликати у нього мігрень або навіть нудьгу. Охоче бере
слово з будь-якого питання, навіть якщо має про нього поверхневе уявлення. Усюди
відчуває себе „в своїй тарілці”. Береться за будь-яку справу, хоча не завжди може
успішно довести її до кінця. Із цієї самої причини керівники і колеги відносяться до
нього з деяким побоюванням і сумнівами.

Високий рівень:
− 19–24 бали: достатня міра товариськості. В незнайомій обстановці відчуває

себе цілком упевнено. Нові проблеми людину не лякають, та все ж з новими людьми
сходиться з обережністю, в суперечках і диспутах бере участь неохоче. У висловах,
час від часу, дуже багато сарказму без будь-яких на те підстав.

− 14–18 балів: респондент з нормальним рівнем комунікабельності.
Допитливий, охоче слухає цікавого співбесідника, достатньо терплячий у
спілкуванні, відстоює свою точку зору без запальності. Без неприємних переживань
йде на зустріч з новими людьми. В той же час не любить галасливих компаній;
екстравагантні витівки і багатослівність викликають у нього роздратування.
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