ВІДГУК

офіційного опонента Мельничук Ірини Миколаївни
на дисертаційну роботу Карпової Марини Євгенівни
«Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами
інтерактивних методів навчання», подану на здобуття ступеня доктора
філософії в галузі знань 01 Освіта / Педагогіка зі спеціальності
015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

1. Актуальність теми дисертації обумовлена реформуванням вітчизняної системи охорони здоров'я, що потребує нової якісної підготовки медичних кадрів, передусім педіатрів, як фахівців нового типу. Однією з тенденцій сучасного медичного обслуговування, є пацієнтоорієнтований підхід в лікуванні, що базується на «об'єднанні зусиль» всіх учасників лікувального процесу. Зважаючи на особливості фахової діяльності педіатра, незаперечним є те, що обов'язковим елементом його професійної культури є готовність до роботи в команді, яка сприяє ефективній співпраці з колегами, чіткому розподілу обов'язків, ефективному досягненню цілей лікувального процесу тощо. У дисертаційних дослідженнях останніх років розкривались різні науково-педагогічні аспекти проблеми підготовки до роботи в команді: студентів закладів вищої освіти, керівників закладів освіти, учителів, персоналу організацій тощо, але проблема підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді ще не була предметом спеціального наукового дослідження.

Посилює актуальність теми і низка суперечностей, що їх виявила авторка дисертації у процесі дослідження.

Зважаючи на вищезазначене, актуальність теми дисертаційної роботи М.Є. Карпової «Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання», поданої на рецензування, сумнівів не викликає.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Обґрунтування наукових положень дисертаційного дослідження є досить переконливими. Дослідно-експериментальну роботу здійснено впродовж 2018–2020 рр. на базі ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля», Запорізького державного медичного університету МОЗ України, ДЗ «Запорізька медична академія післядипломної освіти Міністерства охорони здоров'я», ДЗ «Дніпровська медична академія МОЗ України», Одеського національного медичного університету, Харківського національного медичного університету МОЗ України.

Загалом в експериментальній роботі на різних її етапах взяли участь 208 магістрантів (здобувачі другого (магістерського) рівня за освітньо-професійною програмою «Педіатрія» зі спеціальності 228 Педіатрія). Вони були поділені на дві групи: експериментальна – 103 особи; контрольна – 105 осіб (працювала за традиційною навчальною програмою), а також 15 викладачів закладів вищої медичної освіти.

Наукова цінність дисертаційного дослідження Марини Євгенівни зумовлена, перш за все, тим, що в роботі представлено технологію підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання, яка передбачає концептуальний, мотиваційно-професійний, змістово-діяльнісний і діагностико-результативний етапи, що забезпечують успішність формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді.

Значимість роботи посилює і те, що її виконано відповідно до наукових тем кафедри інноваційних технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля» «Модернізація професійно-педагогічної освіти в Україні в умовах інтеграції до світового освітнього простору» (державний реєстраційний номер 0112U002287) і «Теоретичні та методичні засади моделювання компетентнісної професійної освіти у контексті євроінтеграції» (державний реєстраційний номер 0717U004331).

Відповідно до теми дисертації Марина Євгенівна чітко сформулювала науковий апарат дослідження, застосувала адекватні завданням методи наукового пошуку, що дало можливість успішного досягнення поставленої мети – обґрунтувати теоретичні засади підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання, розробити та експериментально перевірити технологію реалізації цього процесу.

Заслуговує на позитивну оцінку докладне й ретельне формулювання понятійно-термінологічного апарату дисертаційної роботи, в межах якого автором конкретизовано сутність поняття «готовність до роботи в команді» щодо професійної діяльності педіатра, «технологія підготовки майбутнього педіатра до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання», детально розглянуто структуру феномену «готовність майбутнього педіатра до роботи в команді».

Логіка викладу теоретичного та експериментально-дослідного матеріалу відповідає темі дисертаційного дослідження, його об'єкту, предмету, меті, гіпотезі та дозволяє належним чином висвітлити перебіг виконання завдань дослідно-експериментальної роботи.

3. Достовірність і наукова новизна одержаних результатів.

Дисертанткою отримано такі наукові результати:

– *уперше* розроблено, теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено технологію підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання на підставі системного, діяльнісного, компетентнісного, особистісно орієнтованого, синергетичного, аксіологічного, контекстного, партисипативного підходів, що містить такі взаємопов'язані етапи: концептуальний, мотиваційно-професійний, змістово-діяльнісний, діагностико-результативний;

– *уточнено й конкретизовано* понятійно-категоріальний апарат досліджуваної проблеми («підготовка», «професійна підготовка», «професійна підготовка майбутніх педіатрів», «готовність», «команда», «робота в команді», «готовність до роботи в команді», «готовність майбутнього педіатра до роботи в команді», «педагогічна технологія», «технологія підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання»);

– *удосконалено* зміст, методи (діалогічно-дискусійні, імітаційні, проєктні, кооперативного навчання) та форми навчання (лекційні, практичні та семінарські заняття, позанавчальні заняття), спрямовані на розвиток мотиваційно-ціннісного, когнітивного, діялісно-функціонального, особистісного компонентів готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді;

– *набули подальшого розвитку* наукові уявлення про сутність, структуру, компоненти, показники й рівні готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді; діагностичний інструментарій оцінювання рівнів зазначеної готовності.

4. Значущість отриманих результатів для науки і практичного використання.

Дисертаційна робота М.Є. Карпової має вагоме практичне значення, яке полягає в тому, що одержані результати дослідження достатньо обґрунтовані, пройшли апробацію та готові до впровадження в систему професійної підготовки майбутніх педіатрів.

Мариною Євгенівною впроваджено в освітній процес закладу вищої медичної освіти методичний супровід реалізації технології підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів, оновлено, модифіковано та скориговано зміст навчальних дисциплін «Педіатрія», «Дитячі інфекційні хвороби», «Дитяча хірургія, ортопедія та травматологія», «Внутрішні хвороби», а також створено та впроваджено програму й навчально-методичне забезпечення спецкурсу «Організація

командної роботи в медичній організації»; розроблено тренінг для викладачів «Командний підхід в підготовці майбутніх педіатрів», організовано та впроваджено інтерактивні методи навчання, зокрема діалогічно-дискусійні, імітаційні, проєктні, методи кооперативного навчання; розроблено методичні завдання для проведення тренінгових занять з магістрантами, зміст яких спрямовано на поглиблення та закріплення теоретичних знань щодо роботи в команді, набуття майбутніми педіатрами особистісних якостей і практичних умінь, необхідних для ефективного формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді.

Авторкою дібрано та адаптовано пакет діагностичних матеріалів для визначення рівня сформованості в майбутніх педіатрів готовності до роботи в команді. Матеріали дисертації можуть бути використані для подальшого вдосконалення теорії та практики професійної освіти, зокрема при розробці посібників, програм спецкурсів для студентів, магістрантів та аспірантів з питань підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді, в системі підвищення кваліфікації та перепідготовки медичних кадрів і самоосвітній діяльності педіатрів.

5. Повнота викладу основних результатів дисертаційного дослідження в наукових фахових виданнях.

Для розв'язання поставлених завдань авторка опрацювала 364 джерела, з яких 57 – іноземними мовами. Всі наукові положення, висновки і результати дисертаційного дослідження висвітлено в 23 наукових працях, з яких: 7 статей у наукових фахових виданнях, 1 стаття у зарубіжному виданні, 1 стаття у колективній зарубіжній монографії у співавторстві, 14 статей і тез доповідей у збірниках матеріалів конференцій. Отже, дисертантом виконано вимоги наказу Міністерства освіти і науки № 1220 від 23.09.2019 р. «Про опублікування результатів дисертацій на здобуття наукових ступенів доктора і кандидата наук».

6. Відповідність структури та змісту дисертації вимогам щодо кандидатських дисертацій.

Структура дисертаційного дослідження М.Є. Карпової зумовлена його змістом, який відповідає основним завданням дослідження і відображає хід їх виконання.

У першому розділі авторкою розглянуто стан проблеми підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання, окреслено основні вимоги до зазначених фахівців, проаналізовано наукові підходи вітчизняних та зарубіжних авторів до базового поняття дослідження – «готовність до роботи в команді», обґрунтовано понятійно-категоріальний апарат, визначено сучасні тенденції формування готовності

до роботи в команді майбутніх фахівців, схарактеризовано компонентну структуру досліджуваного поняття; обґрунтовано сукупність інтерактивних методів навчання, які є доцільними для формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді.

У другому розділі дисертанткою презентовано технологію підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання, висвітлено організаційно-процесуальні аспекти експериментального дослідження, представлено формувальний етап експерименту (з детальним описом процесу імплементації технології) й кількісні результати апробації технології підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання, проаналізовано результати дослідження.

Автором доведено, що реалізація в процесі фахової підготовки в закладі вищої медичної освіти технології підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання призвела до суттєвих статистично значущих змін у рівні сформованості готовності до роботи в команді майбутніх фахівців. Виявлено важливий кореляційний зв'язок між компонентами досліджуваного феномену, статистичну достовірність отриманих результатів підтверджено за допомогою критерію Пірсона (χ^2). Результати експерименту є переконливою підставою для того, щоб уважати досягнутою мету й завдання дисертаційного дослідження.

Підсумки дисертаційного дослідження відображено у загальних висновках, які корелюють з висновками до кожного з розділів і відображають досягнення мети й завдань дослідження та є достовірними.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Високо оцінюючи результати дослідження пані Карпової, доцільно висловити окремі міркування, що виникли у процесі рецензування дисертації та вимагають окремих уточнень і пояснень.

1. Не можна не відзначити той факт, що робота дещо переобтяжена загальнотеоретичними міркуваннями автора. Це стосується, перш за все, параграфів 1.1, 1.2. Щодо авторських думок в контексті предмету дослідження, то їх, на жаль, бракує.

2. При аналізі стану підготовці майбутніх педіатрів до роботи в команді в українських закладах вищої медичної освіти авторка зазначає, що підготовку таких фахівців здійснюють у 10 закладах освіти (Додаток Б). Доцільно було б проаналізувати зміст освітньо-професійних програм та навчальних планів підготовки цих фахівців в закладах освіти з позицій наповнення дисциплінами, які забезпечують підготовку магістрантів до

роботи в команді. Це дозволило б підсилити актуальність теми і необхідність вирішення даної проблеми.

3. Презентуючи структуру ключового поняття «готовність майбутніх педіатрів до роботи в команді» (п. 1.2) автор аналізує проведені наукові дослідження з даної проблеми, проте нечітко обґрунтовує власну позицію щодо презентованого у роботі структурно-компонентного складу готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді: мотиваційно-ціннісний, когнітивний, діяльнісно-функціональний, особистісний.

4. У пп. 2.1 бажано було б більш детально обґрунтувати вибір переліку навчальних дисциплін для підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді, зміст яких було оновлено.

5. На наш погляд, доцільно було б конкретизувати можливості використання технологій «Web 2.0», зокрема таких Інтернет-сервісів як сервіс колективної роботи з контентом (сервіси Google, LearningApps.org), сервіс для організації онлайн-конференцій та відеозв'язку (Zoom), сервіси для створення презентацій (Canva, Beautiful.ai) тощо.

6. Ураховуючи тематику дослідження, як побажання для подальшої наукової роботи в означеному напрямі, рекомендуємо підготувати та видати монографію. Вважаємо, що таке наукове видання стане у нагоді молодим науковцям, викладачам фахових дисциплін, що здійснюють підготовку майбутніх педіатрів.

7. У тексті дисертації зустрічаються окремі орфографічні, лінгвістичні та стилістичні помилки.

Утім зазначені зауваження, рекомендації і побажання є не принциповими. Загалом вони не впливають на об'єктивно високу оцінку дисертаційної роботи Карпової Марини Євгеніївни «Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання».

8. Висновки щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

1. Дисертація Карпової Марини Євгеніївни «Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання» є самостійним завершеним науковим дослідженням актуального наукового завдання.

2. Усі положення дисертації науково обґрунтовані, мають характер наукової новизни, а достовірність і вірогідність висновків забезпечені під час дослідження.

3. Поставлену⁹ автором мету, сформульовані завдання дослідження розв'язано ґрунтовно та доказово. Всі положення, що винесені на захист, теоретично обґрунтовані, їх зміст викладено в основних висновках до дисертації, які сформульовано виважено і переконливо.

4. Дисертаційне дослідження має практичне значення, що підтверджується використанням отриманих результатів в навчально-виховному процесі ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля» (акт впровадження № 41/1 від 05.02.2021 р.), Запорізького державного медичного університету МОЗ України (акт впровадження № 37 від 22.06.2020 р.), ДЗ «Запорізька медична академія післядипломної освіти Міністерства охорони здоров'я» (акт впровадження № 14 від 17.09.2020 р.), ДЗ «Дніпровська медична академія МОЗ України» (акт впровадження № 2 від 22.06.2020 р.), Одеського національного медичного університету (акт впровадження № 2 від 04.09.2020 р.), Харківського національного медичного університету МОЗ України (акт впровадження № 2 від 16.09.2020 р.).

5. Структура дисертації та зміст відповідають чинним вимогам до дисертацій ступеня доктора філософії. Назва роботи відповідає її меті, змісту теоретичної частини та експериментального дослідження. Зміст анотації ідентичний змісту дисертаційної роботи.

Отже, дисертація Карпової Марини Євгеніївни «Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання» за науковим рівнем і новизною поставлених завдань, обґрунтованістю основних положень, практичним значенням отриманих результатів відповідає кваліфікаційним вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. (zareєстровано в Міністерстві юстиції України від 03 лютого 2017 р. за № 155/30023) та пп. 9–18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 р. № 167. Це дає підстави для присудження Карповій Марині Євгеніївни ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта / Педагогіка зі спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями).

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри педагогіки вищої школи
та суспільних дисциплін
Тернопільський національний
медичний університет
імені І. Я. Горбачевського МОЗ України

[Handwritten signature]
завіряю
заступник ректора з кадрових питань
Тернопільського національного
медичного університету

І. М. Мельничук